## Cap. 4 (100).

1. **Si sacerdos potest dimittere vel retinere peccatum.** Sed quaeritur <sup>5</sup> utrum a peccato solvere valeat sacerdos, id est a culpa, ut culpa maculam abstergat; vel debitum aeternae mortis solvere valeat.

2. **Opinio quorundam \***. Quidam arbitrati sunt, cum peccator dupliciter ligatus teneatur, ut praedictum est <sup>2</sup>, scilicet mentis contagione ac caecitate, et debito futurae poenae, alterum curari per Deum, alterum <sup>10</sup> solvi per sacerdotem. Patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores et maculas, a quibus nisi liberetur, proicietur *in tenebras exteriores* <sup>3</sup>; cum autem liberatur ab his, suscitatur a morte peccati. — Unde Apostolus <sup>4</sup>: *Surge qui dormis, et illuminabit tibi Christus.* Solus enim Christus, non sacerdos, animam resuscitat; ac pulsus tenebris interioribus et maculis, <sup>15</sup> eam illuminat et mundat, qui animae faciem lavat. Debitum vero aeternae poenae solvere concessit sacerdotibus. — Quod in resurrectione Lazari <sup>5</sup> signatum asserunt, quem Christus prius per se interius vivificavit; deinde foras exire iussit, eumque adhuc ligatum solvere Apostolis praecepit. Quia, ut aiunt, ipse interius animam a caligine maculae peccati emundat, <sup>20</sup> sacerdotibus vero dedit vinculum aeternae mortis solvere.

3. **Aliorum sententia verior \***. Alii vero dicunt solum Deum, non sacerdotem, debitum aeternae mortis dimittere, sicut et animam interius per se vivificat. Nec tamen diffitentur sacerdotibus traditam potestatem peccata remittendi et retinendi, quibus dictum est <sup>6</sup>: *Quorum remiseritis* <sup>25</sup> *peccata* etc. Sicut enim tenuit sibi potestatem baptismi <sup>7</sup>, ita et poeni-

4 peccatum] peccata BLNRVX.      7 Rubrica *trp.* A, om. RVW.      13 tibi] te ABMX.

<sup>1</sup> *In Evang.*, hom. 26, n. 5: « Unde fit ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro subiectorum moribus exercet » (PL 76, 1200 B).  
<sup>2</sup> *Supra*, in cap. 1 huius Dist.      <sup>3</sup> Matth. 22, 13.      <sup>4</sup> Eph. 5, 14.      <sup>5</sup> Resp. Ioan. 11, 14.      <sup>6</sup> Ioan. 20, 23.      <sup>7</sup> Cf. *supra*, Dist. 5, c. 3.

Cap. 4. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, Freiburg im Br. 1932, 189-191. — Num. 2. Cuius vel quorum sit haec sententia, nescimus. Vide nihilominus interpretationem L. Hödl, in *Die Geschichte* etc., 190-193; necnon et eius dissertationem, *Die theologische Auseinandersetzung zwischen Petrus Lombardus und Odo von Ourscamp* etc., in *Scholastik* 33 (1958) 62-80.

tentiae; et ideo, sicut interius gratia sua animam illuminat, ita et simul debitum aeternae mortis relaxat. Ipse enim per se ipsum peccata poenitentium tegit; et tunc tegit, quando ad poenam non reservat; tunc ergo tegit, quando debitum poenae solvit.

4. **Augustinus** \*. Quod autem ipse tegat, aperte dicit Augustinus, exponens illum locum Psalmi 1: *Quorum tecta sunt peccata*: « Id est cooperta et abolita. Si enim texit Deus peccata, noluit advertere; si noluit advertere, noluit animadvertere, id est punire, sed ignoscere. Ita ergo dicit a Deo tecta, ut Deus non videat, id est aeternaliter puniat. Videre enim Dei peccata » est ad poenam imputare; avertere autem faciem a peccatis 2, hoc est ea ad poenam non reservare. — **Hieronymus** \*. Item Hieronymus 3: « Quibus Deus dimittit peccata, tegit, ne in iudicio revelentur ». — **Cassiodorus** \*. Item Cassiodorus 4: « Qui gravia habent peccata, aliis Deus imputat, aliis per misericordiam non imputat ».

5. Ex his aperte ostenditur quod Deus ipse poenitentem solvit a debito poenae; et tunc solvit, quando intus illuminat inspirando veram cordis contritionem. — Cui sententiae ratio suffragatur et auctoritates attestantur.

6. **Ratione utitur ad probandum quod dicit** \*. Nemo enim de peccato vere compungitur, habens *cor contritum et humiliatum* 5, nisi in caritate. Qui autem caritatem habet, dignus est vita. Nemo autem simul dignus est vita et morte; non est igitur tunc ligatus debito aeternae mortis. Filius enim irae 6 esse desiit, ex quo diligere et poenitere coepit; ex tunc igitur solutus est ab ira, quae non manet super illum qui credit in Christum, sed super illum qui non credit 7. Non igitur postmodum, per sacerdotem cui confitetur, ab ira aeterna liberatur; a qua iam liberatus est per Dominum ex quo dixit 8: *Confitebor*. Solus igitur Deus hominem interius

3 ergo] igitur ANRVX. 5 aperte dicit Augustinus] Augustinus insinuat NVX.  
6 illum] hunc LMO. || illum locum] illud VX. 7-8 si... animadvertere om. M, add. mg. L.  
26 liberatus] liberabitur AMO, quod corr. A.

1 Enarr. in Ps. 31, 1 (PL 36, 264; CCL 38, 232); partim in Glossa Magistri in h.l. (PL 191, 318 A).

2 Resp. Ps. 50, 11: *Averte faciem tuam a peccatis meis*. 3 Glossa ordin. in Ps. 31, 2 (apud Lyranum, III, 128c; cod. Laur. Pl. XVII.4, f. 37b); ex Ps-Hieron., *Breviarium in Ps. 31*, 1 (PL 26 [1845], 912 A).

4 Glossa ordin. in Ps. 31, 2 (apud Lyran. III, 128c; cod. cit. f. 37b); ex Cassiodoro in h.l. (PL 70, 219 A; CCL 97, 276). 5 Resp. Ps. 50, 19.

6 Resp. Eph. 2, 3. 7 Ioan. 3, 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum*. 8 Ps. 31, 5; vide supra, Dist. 17, c. 1, nn. 3-4, et nn. 11-13.

Num. 4: Auctoritates sumuntur ex Glossa Magistri in Ps. 31, 1-2 (PL 191, 318 A, 318 C).

mundat a macula peccati, et a debito aeternae poenae solvit; qui per Prophetam ait 1: *Ego solus deleo iniquitates et peccata populi*.

7. **Auctoritatibus probat idem** \*. — **Ambrosius** \*. Item Ambrosius 2: « Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos et iudex ». « Sacerdos 3 quidem officium suum exhibet, sed nullius potestatis iura exercet ». — Idem 4: « Ille solus dimittit peccata, qui solus *pro peccatis nostris mortuus est* 5 ». — **Augustinus, Contra Iulianum** \*. Item Augustinus 6: « Nemo tollit peccata nisi solus Christus, qui est agnus tollens peccata mundi 7; tollit autem et dimittendo quae facta sunt, et adiuvando ne fiant, et perducendo ad vitam ubi omnino fieri non possint ». — His aliisque pluribus testimoniis docetur Deum solum per se peccata dimittere; et sicut dimittit quibusdam, ita et aliorum quorundam peccata retinet.

#### Cap. 5 (101).

1. **Quod sacerdotes etiam dimittunt peccata et tenent peccata suo modo**. Nec ideo tamen negamus sacerdotibus concessam potestatem dimittendi et retinendi peccata, cum hoc Veritas in Evangelio aperte doceat 8. — **Augustinus, super Ioannem** \*. Hinc Augustinus ait 9: « Ecclesiae caritas, quae per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus 10, eorum qui participes sui sunt peccata dimittit, eorum qui non sunt tenet ».

1 aeternae poenae *trp.* AMRT. 3 Rubrica *om.* ARVW. 4 et] est LX (Grat.), *om.* V. 10 possint] possunt ABMVW, quod corr. B. 14 peccata<sup>1</sup> *om.* ABLR. || peccata<sup>2</sup> *om.* MW.

1 Isai. 43, 25. 2 *De Cain et Abel*, II, c. 4, n. 15: « Remittuntur peccata per Dei Verbum, cuius Levites interpres et quidam executor est; remittuntur per officium sacerdotis sacrumque ministerium » (PL 14 [1845], 348 A-B; CSEL 32-1, 391). 3 Ambrosius, *De Spiritu sancto*, III, 18, n. 137: « Homines autem in remissionem peccatorum ministerium suum exhibent, non ius alicuius potestatis exercent » (PL 16 [1845], 809 A; CSEL 79, 208). 4 Non invenimus apud Ambrosium. Cf. *In Luc.* 5, 23 et 6, 22 (PL 15 [1845], 1639 B et 1698 C; CSEL 32-III, 184 et 281; CCL 14, 139 et 214); et praesertim *Epist. 26 (ad Irenaeum)*, n. 16: « Non potest hoc cuiquam hominum cum Christo esse commune, ut peccata condonet. Solius hoc munus est Christi, qui tulit peccatum mundi » (PL 16 [1845], 1045 C-D). 5 I Petri 3, 18. 6 *Contra Iulianum opus imperf.*, II, c. 84 (PL 45, 1176). 7 Resp. Ioan. 1, 29. 8 Matth. 18, 18; Ioan. 20, 23. 9 *In Ioan.*, tr. 121, n. 4 (PL 35, 1958; CCL 36, 667). 10 Resp. Rom. 5, 5.

Num. 7: Primae duae auctoritates Ambrosii ex *Decreto*, de poenit. d. 1, c. 51, sine titulis operum (1170s). Tertia, ex *Summa sent.*, VI, 11 (PL 176, 147 C). Illa Augustini, ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 141 (1407).

Cap. 5, n. 1. Auctoritas Augustini, ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 140 (1407).

2. **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Idem 1: « Sacerdotes possunt confitentibus parcere: quibus enim remittunt, remittit Deus. Lazarum enim de monumento suscitatum obtulit discipulis solvendum<sup>2</sup>, per hoc ostendens potestatem solvendi concessam sacerdotibus. Dixit enim 3: *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in caelis*, hoc est: ego 5 Deus, et omnes caelestis militiae ordines, et omnes sancti in gloria mea laudant vobiscum et confirmant quos ligatis et solvitis. Non dixit: quos putatis ligare et solvere, sed in quos exercetis opus iustitiae vel misericordiae. Alia autem opera vestra in peccatores non cognosco ».

3. **Idem, in libro De baptismo** \*. Idem 4: « Cum veraciter ad Deum 10 converso peccata dimittuntur, ab eis dimittuntur quibus ipse veraci conversione coniungitur. Spiritus Sanctus ea dimittit, qui datus est omnibus sanctis sibi caritate cohaerentibus, sive se noverint corporaliter sive non. Similiter, cum alicuius tenentur peccata, ab eis tenentur a quibus ille cordis pravitate disiungitur, sive notis corporaliter sive ignotis. Omnes 15 mali spiritualiter a bonis seiuncti sunt ». Ecce hic dicit peccata dimitti vel teneri a viris sanctis, et tamen Spiritum Sanctum ea dimittere dicit.

4. **Idem, in eodem libro** \*. Et quod maiori consideratione dignum est, idem etiam dicit quod Deus per se vel per sanctos suos tantum peccata dimittit. Ait enim sic 5: « Sacramentum gratiae dat Deus etiam per malos, 20 ipsam vero gratiam non nisi per se ipsum vel per sanctos suos. Et ideo remissionem peccatorum vel per se ipsum facit, vel per ipsius columbae membra, quibus ait 6: *Si cui dimiseritis, dimittentur* ».

5. Ecce quam varia a doctoribus super his traduntur! Et in hac tanta varietate quid tenendum? — Hoc sane dicere ac sentire possumus, 25 quod solus Deus peccata dimittit et retinet, et tamen Ecclesiae contulit potestatem ligandi et solvendi. Sed aliter ipse solvit vel ligat, aliter Ecclesia. Ipse enim per se tantum ita dimittit peccatum, quia et animam mundat ab interiori macula et a debito aeternae mortis solvit.

5 solveritis] solveris LMV. 9 Alia autem BX (ps.-Aug., Grat.), Aliter autem (enim R, om. L) LRV, Aliter autem vel alia (= duplex lectio) alii codd. 10 Rubrica om. RVW, parvulorum add. BLX. 11-12 conversione] conversatione A, confessione MNOV. 18 Rubrica om. RVW. 26 peccata dimittit trp. AMOW. 27 ligat] et add. NX. 28 quia] quod MNT.